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Hozzáértés, szorgalom 
A Homokkultúra Szakszövetkezet munkájáról 

Egyenletes fejlődés jellem-
zi a mórahalmi Homokkultú-
ra Mezőgazdasági Szakszö-
vetkezetet. amely két évvel 
ezelőtt két szakszövetkezet 
egyesülésével jött létre, és 
6280 hektáron, a nagyközség 
termőterületének több mint 
90 százalékán gazdálkodik. 
1875 főnyi tagsággal. Az 
egyébként gyenge termőhelyi 
adottságú terület egyharmad 
részén közös nagyüzemi, két-
harmad részén tagi és ház-
táj i gazdálkodás folyik. 

A mórahalmi Homokkultú-
ra Szakszövetkezet gazdasági 
eredményei alapján — egy 
évvel az egyesülés után — 
megkapta a Kiváló Szakszö-
vetkezet címet. Százfőnyi 
párttagsága három alapszer-
vezetben az újjáválasztással 
létrejött pártvezetőség irá-
nyításával nemcsak létszám-
ban. hanem egységes akarat-
ban is erős. A szakszövetke-
zetnek 75 választott tisztség-
viselője van. 40 százaléka 
párttag. Az alapszervezetek 
tagjai közül 40-en rendelkez-
nek különböző fokú politikai 
végzettséggel. A termelésirá-
nyítók 70 százaléka tagja a 
pártnak. A pártépítés is kö-
vetkezetes. évente 4—6 ú j 
párttaggal erősítik soraikat. 
Az itt működő 26 tagú KISZ-
alapszervezetből biztosított 
az utánpótlás. 

Mindezeket isinerve tűzte 
napirendre kihelyezett ülé-
sén az MSZMP szegedi járá-
si végrehajtó bizottsága a 
mórahalmi Homokkultúra 

Szakszövetkezet pártvezető-
ségének beszámoltatását 
gazdaságpolitikai, szervezői, 
irányító és ellenőrző munká-
járól. cselekvési programja 
végrehajtásának gyakorlatá-
ról. 

A párt irányító szerepe lé-
nyegesen megerősödött az ú j 
választás után. A decentra-
lizálással a munka, a fele-
lősség arányosan megosztó-
dott a felsőbb pártszervek 
határozatainak adaptalásá-
ban, a kezdeményezésben, a 
beszámoltatásban, a káder-
és személyzeti munka irá-
nyításában. a helyszíni ellen-
őrzésben. Gazdaságpolitikai 
cselekvési programot min-
den esztendőben készítenek, 
összeállításának módja az 
esztendő első felének gazda-
sági. gazdaságpolitikai ta-
pasztalatain alapul, s erre 
építik — az előző év ered-
ményeinek birtokában — a 
következő esztendőben a ter-
melési szerkezet kialakítá-
sát, az ú j cselekvési program 
tervezetét 

A feladatokat különböző 
fórumokon — a szakszövet-
kezeti vezetőség tanácskozá-
sától a munkahelyi közössé-
gek értekezletéig, a terme-
lésirányítók megbeszéléseitől 
az alapszervezetek taggyűlé-
séig — tanácskozzék meg. A 
nagyüzemi közös, a tagi és a 
háztáji gazdálkodást forma 
dominál i t t Az együttműkö-
dést javítani, odafigyelni a 
beruházásra, segíteni a szo-
cialista munkaversienyt és 

Á mintha-ügyek 
és a valódiak 

A tévé krimisorozatának 
népszerű hadnagya azzal bí-
belődik a Kojak Budapesten 
című filmben, hogy bebizo-
nyítsa: a tudós halálát nem 
valami gyilkos szerszám okoz-
ta. hanem egy folyamatosan 
előállított „hétköznapi bosz-
szúságaink" gyűjtőnévvel il-
letett társadalmi termékcso-
port. A szolidan élcelődő, 
helyenként laposan szelle-
meskedő, jó adag demagógiá-
val is fölvértezett film még 
úgy sem tudott meggyőzni a 
maga igazáról (hogy tudni-
illik: apró-cseprő bosszúsá-
gaink halma halálosan mér-
gező lehet), hogy „jókor néz-
tem". Éppen egy különlege-
sen szerencsétlen napomon, 
amikor elromlott a lift, ott-
hon felejtettem a buszbérle-
temet és jött az ellenőr, hi-
deg volt délben a káposztás-
kocka, órás sorbanállás után 
közölte a strandbüfés, hogy 
minden áru ja elfogyott, bera-
gadt a cipőm sarka a beton-
ba és ott is maradt, vala-
mint nem engedett be az es-
ti portás a saját munkahe-
lyemre. Életben maradtam, 
sőt, ha jól meggondolom, 
úgyszólván semmit sem ve-
szítettem, legfeljebb egy ci-
pősarkat, plusz egy ötvenest 
a buszon, amit viszont úgyis 
elköltöttem volna a stran-
don . . . 

Hogy a bosszankodás ener-
giát fogyaszt, s az drága, 
nemkülönben az idő is — 
csak akkor jutott eszembe. 

amikor Wiedermann Károly 
fi lmjét néztem, kedden este. 
Ebben ugyanis nem hétköz-
napi bosszúságainkról volt 
szó, s nem olyan elnéző ál-
talánosságban, mint a Kojak-
filmben. hanem Kerényi Jó-
zsef kecskeméti építész sze-
mélyes bosszúságairól-ügyei-
rőL 

Miért, hogy úgy gondoljuk. 
valóban fontos közügyeket 
érintett ez a rendhagyó 
portréfilm? Egyszerűen azért, 
mert ha a valamit teremteni 
képes ember ideje, energiája 
használódik másra, s nem 
alkotásra — valamennyien 
károsodunk. Ha a teremtő-
erő nem kap teret, ahol mű-
ködhetne, ha a produktív, az 
eredetit létrehozni képes em-
ber szorul gátak közé, össze-
hasonlíthatatlanul nagyobb a 
kárunk, mint ami hétközna-
pi. következményjellegű bosz-
szúságaink során érhet ben-
nünket. Az a helyzet ugyan-
is, ha valami megvan. de 
rosszul működik, esetleg le-
het ra j ta jobbítani. És ami 
kikívánkozik ugyan az alkotó 
kéz alól, mégsem engedjük 
megszületni, azzal óhatatla-
nul szegényebbek maradunk. 

S. E. 

SZHT-titkársá|i ölés 
a mérleggyárban 

Kovács Sándor, a Szak-
szervezetek Csongrád megyei 
Tanácsa titkára elnökletével 
kihelyezett SZMT-titkársági 
ülést tartottak Hódmezővá-
sárhelyen, a METRIPÖND 
Mérleggyárban. Az ülés ke-
retében a szakszervezeti 
tisztségviselők megismerked-
tek a Mérleggyárban az el-
múlt években folytatott, 
igen eredményes gyártmány-
szerkezet-átalakitási tevé-
kenységgel, amelyről Fótos 

József, a gyár vezérigazga-
tója, illetve Hős Nagy Dezső, 
a gyári szakszervezeti bi-
zottság ti tkára adott tá jé-
koztatást. 

Az SZMT-titkársági ülé-
sen részt vett Bessenyei 
Zsolt, a megyei pártbizottság 
munkatársa, Sugár József, a 
vásárhelyi városi pártbizott-
ság osztályvezetője és Bach-
mann Jolán, a vasasszakszer-
vezet termelési osztályának 
munkatársa is. 

brigádmozgalmat, változtatni 
a dolgozók élet- és munka-
körülményein — nem kis fel-
adata itt a pártszerveknek. 

A szakszövetkezet közös 
gazdálkodásának jellemzője 
a szőlő- és gyümölcstermesz-
tésre való szakosodás, nö-
vénytermesztésben a gabona, 
elsősorban a rozs. Jelentős a 
melléküzemág: paradicsomlé-
feldolgozó, ecset- és seprű-
üzem. építőipari részleg, két 
italbolt két terménydaráló. 
Sokrétű a tagi és a háztáji 
gazdálkodás. Nagyarányú ta-
karmánytermesztésen alapul 
a sertés- és szarvasmarha-
hizlalás. a tejtermelés. Je-
lentős a zöldség- és gyü-
mölcstermesztés. 

A közös gazdálkodás az el-
múlt két évben nagyot ha-
ladt előre, az adottságoknak 
legjobban megfelelő terme-
lési szerkezet kialakításával. 
Az ú j telepítéseket is szá-
molva, egy egységnyi terület 
legnagyobb termelési értékét 
a szőlő- és a gyümölcster-
mesztési ágazat adja. Egyre 
korszerűbb gépparkkal és jól 
felszerelt javítóműhelyekkel 
rendelkezik a szakszövetke-
zet, amelyben 9 felsőfokú 

és 35 középfokú szakember 
dolgozik. Tavalyi termelési 
értéke a mórahalmi Ho-
mokkultúra Szakszövetkezet-
nek 137 millió Ft volt. A kö-
zös alap-, építési és ipari te-
vékenység 32 millió 131 ezer 
forintot eredményezett. A 
bruttó közös vagyon több 
mint 110 millió forint. 

A neve is szimbolizálja e 
szakszövetkezet eredményeit, 
azt, hogy homokon is lehet 
magas terméseket elérni, a 
megfelelő termékszerkezet 
kialakításával. A jövőbeni 
feladatokat is ennek figye-
lembevételével határozták 
meg. A többi között nagyobb 
figyelmet fordítanak a nép-
gazdasági. a szövetkezeti és 
az egyéni érdek összhangjá-
nak további javítására, az 
arányos fejlődésre. A tagi és 
a háztáji gazdálkodás segíté-
se mellett továbbra is a kö-
zös vonásokat kell erősíteni. 
Hosszú távra szóló tervük 
szerint ki kell alakítaniuk a 
közös nagyüzemi állatte-
nyésztést, amely továbbfejlő-
désüknek alapja a többi ága-
zat fejlesztésével együtt. 

L. F. 

c s a l ó 
Azt mondja valaki. b a j 

van némelv embereknek a 
munkához való ..hozzáállásá-
val". Magyarul mondva, nem 
dolgoznak ezek a némelyek 
annyit, mint amennyit kelle-
ne. Hozzáteszi, fogvnak a 
sorból, akiknek a keze között 
égett a munka, és rogyásig 
dolgoztak, ha sürgetett az 
idő. Megint magvarul mond-
va: fogvnak azok. akik a 
másik némelyek helyett is 
dolgoztak, ha úgy hozta szük-
ség. Eddig nem nagyon tűnt 
föl. ha valaki nem dolgozott, 
most már föltűnik. 

Példákat kerestünk hamar. 
Azt. mondja, a szerelő óra-
bérben dolgozik, a traktoros 
pedig normában. A trakto-
rosnak az az érdeke, ha megy 
a gép. a szerelőnek viszont 
nem nagvon érdeke. hogy 
gyorsan dolgozzon. Neki csak 
az a fontos, hogy az idő múl-
jon. mert a pénzt azért kap-
ja. Ügy tudom, a trakto-
rost behelyettesíthetnénk szö-
vőnővel. vagy akármilyen gé-
pen dolgozóval, mert az ő 
szerelője is órabérben dolgo-
zik. de nem kalandozunk el. 
mert szakemberem a trak-
toros és a mezőgazdasági 
gépszerelő érdekeinek ütkö-
zését lá t ja jobban. És a kö-
vetkezményeit, természete-
sen. 

Panaszolja, nem lehet el-
érni.. hogy normában dolgoz-
zon a szerelő, mert akkor 
meg másként rúg vissza a ló. 
összecsapja a gépet, és nem 
bánja, ha fél óra múlva széj-
jelesik. Valami olyasmit ké-
ne kitalálni, mondom én. ami 
gyors és jó munkára kész-
tetne. Kerestünk már min-
denféle megoldást, ki is pró-
báltunk néhányat. nem 
megy. Ha pedig ez nem 

i'megy. előfordul, hogy a trak-
tor se megy. 

1*1 Eszembe jut az aratás. 
Zseniális fogás. Ilyentájban 
már javában igazítgatják a 
kombájnokat, nehogy b a j le-
gyen velük aratás közben. 
Kevés gépet javítanak ki 
lelkiismeretesebben. mint 
ezeket a hatalmas szerkeze-
teket. Mi az ösztönző? Aki 
javítja, az haj t ja . Ha mcet 
rosszul szerel, rosszul keres 
nyáron. Arra is rájöttek, meg 
lehet úgy is csinálni a gé-
pet. hogy egy szezont kibír-
jon, aztán ott egye meg a fe-

Elbúcsúztatták 
d r . Horváth Richárdot 

Hétfőn a Farkasréti teme-
tőben nagy részvéttel bú-
csúztatták dr. Horváth Ri-
chárd római katolikus temp-
lomigazgatót a Magyar Nép-
köztársaság Etoöki Tanácsá-
nak tagját, az Országos Bé-
ketanács katolikus bizottsá-
gának főtitkárát. A gyász-
szertartáson jelen voltak az 
Elnöki Tanács, a Hazafias 
Népfront, az Országos Béke-
tanács képviselői, a magyar 
katolikus püspöki kar. a pa-
pi békemozgalom vezetői, 
nagy számban a papság, s 
más egyházak magas rangú 
képviselői, az elhunyt csa-
ládtagjai és tisztelői. Az egy-
házi szertartást dr. Lékai 
László bíboros. esztergomi 
érsek. a magyar katolikus 
püspöki kar elnöke végezte. 

A Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa, a kormány, 
a Hazafias Népfront Orszá-
gos Tanácsa és a Béketanács 
nevében dr. Trautmann Re-
zső, az Elnöki Tanács helyet-
tes elnöke, a Hazafias Nép-
front budapesti bizottságá-
nak elnöke vett végső bú-
csút dr. Horváth Richárdtól, 
akinek személyében — mon-
dotta — olyan papot, olyan 
közéleti személyiséget vesz-

tettünk el. aki kiemelkedő 
érdemeket szerzett egyháza 
és hazája szolgálatában. Ta-
nította. hogy az egyház min-
den hű fia legyen egyszer-
smind becsületes, dolgos ál-
lampolgár is. Az elmúlt 35 
évben kiemelkedő érdeme-
ket szerzett a magyar állam 
és a katolikus egyház közötti 
jó és gyümölcsöző kapcsolat 
megteremtésében és fejlesz-
tésében. Kezdeményezője és 
tevőleges résztvevője volt az 
1950-ben megalakult katoli-
kus papi békemozgalomnak. 
Azok közé tartozott, akik 
korán felismerték a szocia-
lista társadalmi törekvések-
ben rejlő igazságokat, és 
bátran, saját világnézetéből 
fakadó meggyőződésével se-
gítette azok megvalósulását. 

Az Opus Pacis és az Orszá-
gos Béketanács katolikus bi-
zottsága. a katolikus papság 
nevében Mag Béle apát-plé-
bános, az Opus Pacis ügyve-
zető igazgatója mondott bú-
csúbeszédet. 

A búcsúztatást követő te-
metési szertartást a remete-
kertvárosi templom altemp-
lomában Klsberk Imre szé-
kesfehérvári megyéspüspök 
végezte. 

ne. Kitalálták, jövőre ls ő ül 
ugyanarra, tehát neki kell 

kijavítania is. Ha nem vigyáz 
rá rendesen, több dolga lesz 
vele. és nem biztos, hogy jö-
vőre jól keres. Igen ri tka 
eset tehát, hogy kombájnok-
kal aratás közben bai lenne, 
vagv ha van. igen hamar ki-
javítják, mert összefogni is 
tudnak a szerelőből átnyer-
gelt kombájnosok. 

Azt viszont nem lehet 
megcsinálni, hogv a traktort 
is. tárcsát és vetőgépet is az 
gyógyítsa meg. aki dolgozik 
vele, mert egyrészt két szak-
ma kellene hozzá legalább, 
másrészt viszont veszítené-
nek is vele: aki mindig sze-
rel. r á j á r a keze. gyorsabban 
és jobban is tudna dolgozni. 
Ezt a lehetőséget nem szabad 
elszalasztani. 

Lépéskényszerben vagvok. 
ha elkezdtük a vitát, most 
nekem kell ötletet adnom. 
Azt találom mondani, egy-
szerű ez. csak egy kapcsoló 
kell hozzá, összekapcsoló. A 
szövetkezetnek akkor van 
pénze, ha dolgozik a trakto-
ros, alkalmazottja viszont 
akkor is keres, ha nem dol-
gozik. Kössük össze a lán-
cot: kapjon rendes fizetést a 
szerelő akkor, ha jól megy 
a gép. és kapjon jóval keve-
sebbet, ha sokszor leáll. Ez 
körülbelül azt jelentené, 
hogy öt vagv hat t raktorra 
jutna egv szerelő, és akkor 
keresne legtöbbet, ha lógatja 
a lábát. Ha beütne a hiba, 
gyorsan dolgozna, és nagyon 
jól. hogy utána megint lógat-
hassa a lábát, és megint ke-
reshessen. 

Elmondani könnyű, meg-
valósítani föltehetően nem. 
mert vitatkozó társam nem 
tudja elképzelni. A gépjavító 
nemcsak traktort javít, ha-
nem mindent, ami elromol-
hat, ennyire specializálni 
nem lehet az ő m u n k á j u k a t 
NincS jogom elvitatni az 
igazát mert ő van életközei-
ben. de könnyű észreven-
nem, hogy semmi ú ja t nem 
mondtam. Vannak olyan ér-
dekközösségek. amelyek szí-

vesen támogatják eevmást 
mindenben, ha pénzre megy 
a játék, néha a közérdek ro-
vására is. Ezt az igyekezetet 
kellene csak befogni. jóra 
fordítani. Olyan alkotó kö-
zösségek. munkára szervező-
dött csoportosulások is van-
nak már, amelynek taglal 
más-más részterületen dol-
gozva kerekítik egészre té-
májukat. A vita vécén is ma-
radt a meggyőződésem: 
könnyebb lenne átkapcsolni 
a szervezeti szálakat mint 
folytonosan küszködni soro-
zatos nehézségeinkkel. Akkor 
is. ha az átkapcsolás bejára-
tott pályákat rombolna szét 
hiszen gyakran járt zsákut-
cákról van szó legtöbbször. 

Biztosan más szakmák ls 
követelik, vagy legalábbis le-
hetővé tennék az átkapcsolá-
sokat. de a mezőgazdaságban 
igen sokszor kínálkoznak az 
alkalmak. Kutatók lépten-
nyomon panaszolják, egv-egv 
jó fa j ta sokkal többet tud 
teremni, mint amennyivel 
most számolunk, de lassan 
jutnak el a kutatási eredmé-
nyek a termelőkhöz, és néha 
elferdülnek, mire odaérnek. 
Nem azt a faitát választiák. 
ami abba a földbe az adott 
éghajlati körülmények között 
a legjobb, nem úgy kezelik, 
ahogy kellene, nem mindig 
időben takarí t ják be. szórja 
a gép a magot, mert rosszul 
van beállítva, és az érdek-
kapcsolók hiányának utolsó 
fázisaként, az útkanvarula-
tokban szóródik el a búza és 
a kukorica, bővebben, mint-
ha az aszfaltot akarnák be-
vetni vele. 

Kimondani nagvon egysze-
rű. hogv össze kéne szervez-
ni valahogy azokat a szála-
k a t amelyek természettől 
adódóan összekapcsolódnak, 
de jól fölfogott érdekünk a r -
ra terel bennünket hogy 
akkor is végre kellene haj ta-
nunk ha első látásra nehéz-
nek tűnik. Vagy kipróbálni 
legalább. 

Horváth Dezső 

A Duna—Tisza közén 

Határidő előtt újabb 
olajkutakat nyitottak 
Sikeres szénhidrogén-kuta-

tási akció eredményeként. 
újabb lelőhelyen kezdődött 
meg az olajtermelés a Duna 
—Tisza közén. A Kőolaj- és 
Földgázbányászati Vállalat 
szanki üzemei területén a 
tervezettnél fél hónappal ko-
rábban. hétfőn 4 olajkutat 
nyitottak meg, s kezdték meg 
az időközben kidolgozott 
program alapján a lelőhely 

tervszerű művelését, az olaj-
vagyon kitermelését. 

Gyorsított ütemben dolgoz-
nak a zalai olajmunkások a 
zsanai földgázmező termelő-
berendezéseinek épitésén-
szerelésén is. hogy a mezőt 
mielőbb termelésbe állítsák. 
A számítások szerint október 
k ö z e p é n , a fűtési idény k e z -
detén — a tervezett határidő 
előtt — már termelnek a 
zsanai földgázkutak. (MTI) 

Á felnőttek is 
tanulhatnak 

Szeptembertől ismét indul-
nak gimnáziumi esti és leve-
lező tagozatok a Radnóti 
Miklós Gimnáziumban. Az 
esti tagozaton hetenként 3 
napon, hétfőn, szerdán és 
pénteken, a levelező tagoza-
ton pedig egv alkalommal, 
a keddi napon van tanítás. 
Felvételre .azok jelentkezhet-
nek. akik az általános iskola 
nyolc osztályát befejezték. 

Az Oktatási Minisztérium 
rendelete további lehetősé-
geket is biztosít a továbbta-
nulni szándékozó felnőttek 
számára. Azok. akik a szak-
munkásképző iskola emelt 
szintű tagozatát („B" tago-
zat) elvégezték, az I—II. osz-
tályos biológia és földrajz 
tantárgyakból tett sikeres 
különbözeti vizsga után fel-
vételt nyerhetnek a gimná-
zium III. osztályába. Az egy-

séges szakmunkásképző isko-
lát, az egészségügyi szakisko-
lát. a gép- és gyorsíró iskolát 
végzettek pedig a gimnáziu-
mi I. osztályos biológia és 
földrajz tantárgyakból tett 
különbözeti vizsga után be-
iratkozhatnak a dolgozók 
gimnáziuma II. osztályába. 
Mindezeken kívül lehetőség 
van arra, hogy az egyes osz-
tályokból külön és összevon-
tan is magánvizsgát tegye-
nek. valamint a délelőtti ta-
gozaton abbahagyott tanul-
mányokat folytassák az esti 
vagy a levelező tagozaton. 

A továbbtanuló felnőttek-
nek nem kell felvételizni. 

Jelentkezni lehet a Radnó-
ti Miklós Gimnázium igaz-
gatóságánál (Komócsin Zol-
tán tér 12.) mátó l keddtől 
július 16-ig. mindennap 8 
órától 17 óráig. 
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